
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 15/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Seleção para Tutor a Distância do Curso de Formação para Docência e Gestão para a Educação  

das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas no Âmbito da UAB no IFMT 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA TUTOR A DISTÂNCIA DO 
CURSO DE FORMAÇÃO PARA DOCÊNCIA E GESTÃO PARA A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-

RACIAIS E QUILOMBOLAS - UAB/IFMT 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial, de 17.04.2025, publicado no 
Diário Oficial da União nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2 - Extra A, página 1; e o Diretor do Centro de  
Referência em Educação a Distância do IFMT, nomeado pela Portaria/IFMT nº 892, de 18.04.2023, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as normas e legislações aplicáveis, bem 
como com as regras previstas no Edital Nº 15/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT, 
considerando a finalização dos trabalhos realizados pela Comissão Permanente de Seleção no 
âmbito do Programa UAB no IFMT. 

 
RESOLVE: 

I - Homologar o resultado final do processo seletivo para a classificação e contratação de bolsista 
para atuação no seguinte curso ofertado pelo Programa UAB no IFMT: 

 
Curso: Docência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas 
 

Candidato(a) Nota Final Situação 

Patrícia Postali Cruz 88,33 Classificado  

Maria Joseneide Apolinario 88,33 Classificado  

Livrada Fernandes de Aquino 85,00 Classificado  

Henrique Nicolau Grillaud Maranholi 85,00 Classificado  

Giovana de Carvalho Castro 81,67 Classificado  

Ellen Adriane Souza Clementino 76,67 Classificado  

Livia Andrea Figueiro de Souza 76,67 Classificado  

Jessica Taynara Montes 75,00 Classificado  

Angela Maria Vasconcelos Silva 73,33 Classificado  

Diego Matias Escobar 73,33 Classificado  

Raylane Nogueira Hamad 73,33 Classificado  

Beatriz Muller 71,67 Classificado  

Soila Canam 71,67 Classificado  

Rafael Macedo da Rocha Santos 71,67 Classificado  

Andreia Daniane Barbosa 71,67 Classificado  

Celiandra Hoffmann Oczinski 70,00 Classificado  

Kyria Xavier de Sousa Rocha Silveira 70,00 Classificado  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil 

 

Edital Nº 15/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT 
Seleção para Tutor a Distância do Curso de Formação para Docência e Gestão para a Educação  

das Relações Étnico-Raciais e Quilombolas no Âmbito da UAB no IFMT 
 

Candidato(a) Nota Final Situação 

Magda Marques Melo 70,00 Classificado  

Luan Alves Ferreira 70,00 Classificado  

Yasmin Nobre Da Silva Cavalcante 70,00 Classificado  

Maria Vitória Muniz Almeida 70,00 Classificado  

Aquirya Pinheiro Costa 68,33 Classificado  

Gisele Cristina de Barros Vieira 66,67 Classificado  

Tarcis Alvan Oliva dos Santos 66,67 Classificado  

Franciene Campos Urcino 66,67 Classificado  

João Vicente Jorge Rodrigues 66,67 Classificado  

Lucas Matheus da Silva de Carvalho 65,00 Classificado  

Tiago Brito Soares 61,67 Classificado  

Leandro Luiz de Araujo 61,67 Classificado  

Andréa Maciel Martins 56,67 Classificado  

Edson Ferreira Nascimento 53,33 Classificado  

Aurélio Carlos Lopes da Silva 53,33 Classificado   

Karolina Barboza da Silva 53,33 Classificado   

Kleber Moraes Leite 46,67 Classificado  

Cuiabá, 02 de Outubro de 2025. 
 

 

 

 

 
 

        Rothschild Alencastro Antunes 
     Diretor do Centro de Referência em 

Educação à Distância do IFMT 
Portaria IFMT n. 892, de 18.04.2023 

 

 

 
 

 
 
Julio Cesar dos Santos 

Reitor do Instituto Federal de Mato Grosso  
Decreto Presidencial, de 17.04.2025, publicado no 
D.O.U. nº 74-A, de 17.04.2025, seção 2 - Extra A, 

página 1 
 


		2025-10-02T11:10:32-0300


		2025-10-02T10:55:51-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149




